



ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
COORDENAÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E SUPRIMENTOS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de materiais de expediente, de uso geral, com a finalidade de atender a demanda da Goiás Previdência – GOIASPREV.

2. JUSTIFICATIVA

Para atender a reposição de material necessário ao desenvolvimento regular das atividades relacionadas à Goiás Previdência – GOIASPREV, visando suprir a demanda por um período de 01 (um) ano, a partir da data de entrega dos materiais.

3. ESPECIFICAÇÃO, QUANTITATIVO E CUSTO ESTIMADO

LOTE 01						
ITEM	COD.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
01	25689	ALMOFADA PARA CARIMBO, nº 03 (12 na COR AZUL e 12 na COR PRETA), nº 03, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido, tipo entintada, tamanho médio, medida aproximada 6,7 x 11,0 cm.	UND	24	R\$ 4,83	R\$ 116,00
02	60321	APONTADOR - para lápis em metal e plástico, tipo escolar, 1 furo, sem depósito.	CX C/ 12 UND	02	R\$ 6,97	R\$ 13,93
03	32854	BARBANTE, em algodão, quantidade de fios 8 unidades, acabamento superficial cru. Rolo com 250g.	UND	50	R\$ 6,53	R\$ 326,67
04	30820	BORRACHA APAGADORA branca, medida mínima de 40x20x10mm, a base de PVC, protegida por cinta plástica.	UND	100	R\$ 0,93	R\$ 93,33
05	25892	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL escrita fina de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm.	CX C/ 50 UND	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00
06	25701	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA, escrita média de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm.	CX C/ 50 UND	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
07	25914	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHA, escrita média de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm.	CX C/ 50 UND	03	R\$ 34,00	R\$ 102,00
08	60357	CANETA MARCA TEXTO NA COR FLUORESCENTE ponta extra resistente com diâmetro de 4 mm, traço largo e fino, não recarregável, atóxico, em tubo plástico, 400 na cor amarela, 100 na cor verde.	UND	500	R\$ 1,10	R\$ 548,33
09	61290	CANETA CORRETIVA, ponta metálica.	UND	10	R\$ 8,67	R\$ 86,67
10	25904	CORRETIVO LIQUIDO - material a base d'Água, secagem rápida, aplicação papel comum, apresentação frasco, volume 18ml.	UND	24	R\$ 1,30	R\$ 31,20
11	69050	COLA / BASTÃO / 40 GRAMAS- Cola em bastão para papel, 40 gramas.	PCT C/ 6 UND	10	R\$ 13,57	R\$ 135,67
12	61113	REFIL DE COLA QUENTE - bastão grosso com 30cm.	PCT C/ 100 UND	02	R\$ 62,77	R\$ 125,53
13	60619	LÁPIS PRETO em madeira, grafite preto, corpo sextavado, apontado, dureza HB, número 2.	UND	288	R\$ 0,33	R\$ 94,08
14	60590	ESTILETE grande, lamina 18mm, multiuso, com trava.	UND	30	R\$ 1,49	R\$ 44,80
15	60591	ESTILETE pequeno, lamina 09mm, multiuso, com trava.	UND	30	R\$ 0,99	R\$ 29,80
16	60593	EXTRATOR de grampo em aço niquelado, tipo espátula.	UND	50	R\$ 1,37	R\$ 68,67
17	42802	PINCEL ATÔMICO AZUL - material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável, cor da tinta azul.	Caixa c/ 12 und	03	R\$ 17,45	R\$ 52,34
18	42804	PINCEL ATÔMICO PRETO - material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável, cor da tinta preta.	Caixa c/ 12 und	03	R\$ 17,45	R\$ 52,34
19	42803	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - material plástico, tipo de ponta feltro, tipo de carga recarregável, cor da tinta vermelha.	Caixa c/ 12 und	03	R\$ 17,45	R\$ 52,34
20	72664	PORTA PAPEL DE MESA - de escritório com bandeja acrílica para papel e no mínimo 2 compartimentos.	UND	20	R\$ 23,33	R\$ 466,67
21	61116	RÉGUA - em acrílico, 30 cm, subdivisão em milímetros, com no mínimo 3 mm de espessura e 35 mm de largura.	UND	10	R\$ 1,43	R\$ 14,27
22	61119	RÉGUA - em acrílico, 40 cm, subdivisão em milímetros, com no mínimo 3 mm de espessura e 35 mm de largura.	UND	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
23	64983	REFIL DE TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO - Reabastecedor p/pincel p/quadro branco wbs-vbm na cor preto.	Caixa c/ 12 und	01	R\$ 43,39	R\$ 43,39
24	64983	REFIL DE TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO - Reabastecedor p/pincel p/quadro branco wbs-vbm na cor azul.	Caixa c/ 12 und	01	R\$ 23,33	R\$ 23,33
25	64983	REFIL DE TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO - Reabastecedor p/pincel p/quadro branco wbs-vbm na cor vermelho.	Caixa c/ 12 und	01	R\$ 23,33	R\$ 23,33
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 01 (R\$)					R\$ 3.755,69	

LOTE 02						
ITEM	COD.	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
01	25627	CLIPS PARA PAPEL 1/0, em aço c/ tratamento superficial niquelado. Caixa com 100 unidades.	CX	25	R\$ 1,28	R\$ 32,08
02	25651	CLIPS PARA PAPEL 2/0, em aço c/ tratamento superficial niquelado.	CX	25	R\$ 1,28	R\$ 32,08

		Caixa com 100 unidades.				
03	25629	CLIPS PARA PAPEL 3/0 , em aço c/ tratamento superficial niquelado. Caixa com 50 unidades.	CX	25	R\$ 1,28	R\$ 32,08
04	25630	CLIPS PARA PAPEL 4/0 , em aço c/ tratamento superficial niquelado. Caixa com 50 unidades.	CX	25	R\$ 1,28	R\$ 32,08
05	25631	CLIPS PARA PAPEL 6/0 , em aço c/ tratamento superficial niquelado. Caixa com 50 unidades.	CX	25	R\$ 1,73	R\$ 43,33
06	25632	CLIPS PARA PAPEL 8/0 , em aço c/ tratamento superficial niquelado. Caixa com 50 unidades.	CX	25	R\$ 1,65	R\$ 41,25
07	37038	COLCHETE LATONADO N.º 05 ,c/ cabeça redonda, reforçado, aço metálico baixo carbono, tratamento superficial latonado, caixa c/ 72x1	CX	30	R\$ 2,52	R\$ 75,50
08	25692	COLCHETE LATONADO N.º 07 ,c/ cabeça redonda, reforçado, aço metálico baixo carbono, tratamento superficial latonado, caixa c/ 72x1	CX	30	R\$ 3,32	R\$ 99,50
09	68591	COLCHETE LATONADO N.º 08 ,c/ cabeça redonda, reforçado, aço metálico baixo carbono, tratamento superficial latonado, caixa c/ 72x1	CX	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
10	25698	COLCHETE LATONADO N.º 09 ,c/ cabeça redonda, reforçado, aço metálico baixo carbono, tratamento superficial latonado, caixa c/ 72x1.	CX	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
11	23639	GRAMPEADOR 26/6 de mesa, de média capacidade, todo em metal, para grampo 26/6, com haste/base medindo 20 cm, em aço inox e aço galvanizado, com pintura eletrostática epóxi poliéster pó de alta resistência a abrasão e impactos, na cor preta. Estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox lâmina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação de grampo (aberto / fechado), com altura mínima de 3,5 cm. Base em polipropileno. Capacidade para grampear até 25 folhas de papel sulfite 75 g/m².	UND	100	R\$ 24,20	R\$ 2.420,00
12	32884	GRAMPEADOR - tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade atÃ 100 folhas, tamanho do grampo 23/6 23/8 23/10 e 23/13, caracterÃsticas adicionais: medinda aproximada da base 28cm, capacidade de carga de um pente de grampos.	UND	20	R\$ 50,23	R\$ 1.004,67
13	60611	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 26/6 em aço galvanizado, extra resistente a oxidação, para grampear até 20 folhas (papel 75g/m²). Caixa com 5000x1.	CX	30	R\$ 3,86	R\$ 115,80
14	66291	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO, PLÁSTICO em plástico, para 600 folhas. Pacote c/ 50 unidades.	PCT	50	R\$ 12,27	R\$ 613,33
15	32847	GRAMPO TRILHO, Plástico em plástico, 80mm. Pacote c/ 50 unidades	PCT	20	R\$ 8,27	R\$ 165,33
16	61077	PERFURADOR DE PAPEL de papel, de grande capacidade, em metal, com 02 (dois) furos de 6 mm. Tamanho médio e alta resistência, margeador de plástico ajustável. Perfura a 80 mm entre os centros de furos. Pintura metálica na cor preta. Capacidade de perfuração aproximadamente 13 mm, 25 folhas de papel sulfite 75 g/m². Haste de perfuração com trava de segurança. Base protetora / coletora de confetes em borracha antiderrapante.	UND	20	R\$ 24,53	R\$ 490,67
17	32883	PORTA LAPIS / CLIPS / LEMBRETE (ORGANIZADOR DE MESA) - em poliestireno	UND	15	R\$ 9,30	R\$ 139,50
18	61034	TESOURA multiuso forjada, lâmina em aço inox, cabo ergonômico e emborrachado, com 21cm.	UND	12	R\$ 5,66	R\$ 67,88
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 02 (R\$)					R\$ 5.642,10	

LOTE 03						
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
01	60683	LIVRO DE ATA 50 FOLHAS material papel sulfite, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com 63 g/m2, formato 220 x 330 mm, 50 folhas.	UND	15	R\$ 6,43	R\$ 96,50
02	61355	LIVRO DE ATA 100 FOLHAS material papel sulfite, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com 63 g/m2, formato 220 x 330 mm, 100 folhas.	UND	10	R\$ 8,27	R\$ 82,67
03	60677	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS material papel sulfite, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com 63 g/m2, formato 220 x 330 mm, 200 folhas.	UND	2	R\$ 15,53	R\$ 31,07
04	32891	LIVRO PROTOCOLO 50 FOLHAS para correspondência, capa dura, pautado, numerado, medidas aproximadas 125x220mm.	UND	15	R\$ 5,30	R\$ 79,50
05	32848	PAPEL LEMBRETE - bloco de recados auto adesivo, tipo post-it, medindo 38mm x 50mm, pacote com 4 blocos de 100 folhas, na cor amarelo	PCT C/ 4 BLOCOS	150	R\$ 3,40	R\$ 510,00
06	32885	PAPEL LEMBRETE bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 76mm x 76mm, bloco com 100 folhas, 225 na cor amarelo, 10 na cor azul, 05 na cor branco, 10 na cor verde.	PCT C/ 1 BLOCO	250	R\$ 4,97	R\$ 1.241,67
07	60888	PASTA ARQUIVO - com presilha (grampo trilho) tipo Romeu e Julieta, em polipropileno (PP), COR CRISTAL, dimensões aproximadas 335mm x 230mm.	UND	100	R\$ 1,31	R\$ 131,33
08	25818	PASTA PLÁSTICA EM "L" , em PVC translúcido, na cor cristal, formato ofício 220 x 330mm, espessura 0,15.	UND	150	R\$ 0,63	R\$ 95,00
09	60952	PASTA COM ELÁSTICO (FINA) - com aba, A02 , em plástico (PP) COR CRISTAL, dimensões aproximadas 350x235mm, dorso de 02 mm.	UND	50	R\$ 1,67	R\$ 83,33
10	60950	PASTA COM ELÁSTICO - com aba, A55 , em plástico (PP) COR CISTAL, dimensões aproximadas 335x245mm, dorso de 55 mm.	UND	20	R\$ 3,27	R\$ 65,33
11	32852	PASTA SANFONADA - 12 divisões, com elástico, tamanho A4	UND	15	R\$ 13,67	R\$ 205,00
12	60890	PASTA ARQUIVO - tipo AZ, ofício, lombo largo, com visor.	UND	100	R\$ 7,83	R\$ 783,33
13	32843	PASTA SUSPensa , em cartão marmorizado e plastificada, com grampo tipo trilho, 1 Visor e 1 Etiqueta Branca Gramatura mínima: 300g/m², espessura mínima: 0,30 mm, medindo no mínimo: 361 x 240 mm. Caixa com 50 unidades.	CX C/ 50 UND	10	R\$ 72,13	R\$ 721,33
14	47906	VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE - Para pasta suspensa - identificação	CX C/ 50 UND	15	R\$ 8,97	R\$ 134,50
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 03 (R\$)					R\$ 4.260,57	

LOTE 04						
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
01	2536	ETIQUETA ADESIVA INK JET LASER etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 33,9 mm, comprimento 101,6 mm, aplicação impressora injet e laser, formato retangular, caixa contém 100 folhas com 14 etiquetas cada.	CX	10	R\$ 34,30	R\$ 343,00
02	25813	FITA ADESIVA CREPE em papel crepado saturado, monoface, coberto com adesivo a base de borracha e resinas sintéticas, multiuso, medindo 19mm X 50m.	UND	20	R\$ 2,87	R\$ 57,33

03	25817	FITA ADESIVA CREPE em papel crepado saturado, monoface, coberto com adesivo a base de borracha e resinas sintéticas, multiuso, medindo 50mm X 50m.	UND	50	R\$ 6,19	R\$ 309,67
04	68615	FITA ADESIVA DE EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE monoface, polipropileno, lisa, transparente. Rolo c/ 45mm X 50m.	ROLO 45MMX45M	50	R\$ 2,52	R\$ 125,83
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 04 (R\$)					R\$ 835,83	

LOTE 05						
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
1	68434	PILHA ALCALINA PALITO, tipo 3A (AAA), não recarregável, 1,5 V.	CX C/ 20 UND	02	R\$ 29,97	R\$ 59,93
2	1755	PILHA PEQUENA ALCALINA AA: tipo (AA), 1,5 volts, não recarregável	CX C/ 20 UND	02	R\$ 30,30	R\$ 60,60
3	38602	PILHA RECARREGAVEL - AA 2500mAh, 1,2V.	PCT C/ 2 UND	02	R\$ 22,77	R\$ 45,53
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 05 (R\$)					R\$ 166,07	

LOTE 06						
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA DO VALOR	
					UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
01	32729	CESTO COLETOR DE LIXO, plástico, capacidade de 12 litros, dimensões 212 x 300 x 294, COR preto.	UND	25	R\$ 31,50	R\$ 787,50
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 06 (R\$)					R\$ 787,50	

MÉDIA VALOR TOTAL DOS LOTES	R\$ 15.447,76
-----------------------------	---------------

A Média do valor total estimado para esta aquisição é de **R\$ 15. 447,76** (quinze mil, quatrocentos e quarenta e sete reais, setenta e seis centavos).

Notas:

1 - Os itens foram separados em lotes devido à necessidade de se agrupar itens similares e afins para facilitar o fornecimento.

4. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 4.1 Entregar os produtos em conformidade com o item 3;
- 4.2 Cumprir com os prazos de entrega determinados neste Termo de Referência;
- 4.3 Responsabilizar-se integralmente pela execução do objeto, nos termos da legislação vigente;
- 4.4 Submeter-se à fiscalização da GOIASPREV, através do setor competente, que acompanhará a entrega dos produtos, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;
- 4.5 Cumprir, além dos postulados legais vigentes no âmbito federal, estadual e municipal, e também as normas da GOIASPREV;
- 4.6 As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;
- 4.7 Juntar à nota fiscal as seguintes informações: **número da conta corrente e número da agência, no Banco Caixa Econômica Federal, conforme estabelece a Lei nº 18.364/2014**, da Secretaria de Estado da Casa Civil, Governo do Estado de Goiás, para depósito; ou, apresentar boleto bancário, com vencimento posterior a emissão da Nota de Empenho;
- 4.8 Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários;
- 4.9 Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei Federal 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

5. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

- 5.1 Exercer a fiscalização da execução do objeto através da Coordenação de Apoio Logístico e Suprimentos - GEALOG na forma prevista pela Lei Federal 8.666/93;
- 5.2 Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas durante a execução do objeto;
- 5.3 Disponibilizar todas as informações necessárias para o correto fornecimento execução do objeto.
- 5.4 Rejeitar a entrega do material especificado no item 3, objeto deste Termo de Referência, por terceiros, sem autorização.
- 5.5 Definir local de entrega dos materiais.

6. REQUISITOS TÉCNICOS

- 6.1 Os materiais deverão atender às normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT e demais NORMAS INTERNACIONAIS exigidas e certificadas pela ABNT;
- 6.2 Atender a legislação pertinente, inclusive, as de preservação do meio ambiente, do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA, Ministério da Saúde - MS e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e Lei Federal nº 8.078, de 11/09/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7. AMOSTRA E AVALIAÇÕES

- 7.1 Deverá apresentar amostra para os produtos relacionados no item 7. Para os demais, não será necessária a apresentação de amostra.
- 7.2 As amostras deverão ser entregues no endereço definido no item 8, em embalagem original, no mínimo uma unidade de cada, sem ônus para a GOIASPREV, para avaliação por comissão de servidores a ser designada pela Coordenação de Apoio Logístico e Suprimentos - GEALOG.
- 7.3 Após o recebimento das amostras, a avaliação será feita conforme os critérios descritos no item 7. A comissão responsável terá o prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas para a emissão do Laudo de Avaliação, que será entregue ao responsável pelo processo licitatório.

- Produtos e formas de avaliação

LOTE 01:

Item 08 – Caneta marca texto na cor amarela/verde

Avaliação: Serão feitos um total de 10 (dez) riscos de 30 cm cada, em papel sulfite branco. A escrita deverá ser uniforme, sem falhas e/ou perda da cor.

Item 11 - Cola / Bastão / 40 Gramas

Avaliação: A cola deverá apresentar resultado satisfatório de colagem em, no mínimo, 5 (cinco) minutos. O teste será realizado utilizando-se duas fichas de cartolina 240 g/m² e duas fichas de papel A4 75 g/m², ambas medindo 13cm X 8cm, tendo, ambas, 95% de sua área coberta pela cola. Após 24 horas, será novamente verificado se a colagem se mantém perfeita.

Item 14 e 15 – Estilete

Avaliação: Teste de resistência. O teste consistirá na utilização da amostra para cortar 03 (três) folhas de papel A4, 75g/m² ao mesmo tempo. O estilete deverá suportar a pressão das mãos, não podendo se quebrar. Será verificado, ainda, o seu travamento, que deverá ser mantido durante a execução do exame.

Item 16 – Extrator de Grampo

Avaliação: O teste será realizado com o objetivo de verificar se o extrator é capaz de retirar grampos sem que haja deformação da amostra. Serão utilizadas 20 folhas de papel A4 75 g/m² grampeadas cinco vezes com grampos 26/6. Os grampos serão retirados um a um com uso do extrator, que não poderá sofrer alteração na sua forma.

Item 17, 18 e 19 - Pincel Atômico

Avaliação: Verificação da ponta / Teste de liberação da carga. O teste será realizado pela execução de 20 traços retilíneos de aproximadamente 25cm em papel A4, devendo o pincel marcar uniformemente a folha, sem falhas ou clareamento da tinta durante o teste. Verificação da data de validade.

LOTE 02:**Item 11 – Grampeador 26/6**

Avaliação: Serão grampeadas 20 (vinte) folhas de papel sulfite 75g/m², por 200 (duzentas) vezes seguidas, aceitando-se perda de no máximo 10%.

Itens 13 – Grampo para Grampeador (26/6)

Avaliação: Serão grampeadas 20 (vinte) folhas de papel sulfite 75g/m², por 200 (duzentas) vezes seguidas, aceitando-se perda de no máximo 10%.

Item 16 – Perfurador (25 fls)

Avaliação: Serão perfuradas, de uma vez, 25 (vinte e cinco) folhas de papel sulfite 75g/m², sem perdas.

Itens 18 – Tesoura (21cm)

Avaliação: Serão cortadas 5 (cinco) folhas de papel sulfite 75g/m², sobrepostas, em 10 (dez) tiras de 30cm de comprimento cada. Os cortes deverão ser uniformes e precisos, sem rasgar os papéis.

LOTE 05:**Itens 01 e 02 – Pilhas Alcalinas (tipo AA e AAA)**

Avaliação: Será testada em multímetro digital e deverá apresentar carga mínima de 1,5V.

8. PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E FORMA DE RECEBIMENTO

8.1 A entrega dos materiais deverá **ser feita integralmente** em até 20 (vinte) dias, na quantidade especificada, após o recebimento da Nota de Empenho e Autorização para Entrega.

8.2 Os materiais deverão ser entregues na sede da GOIASPREV, Av. Primeira Radial, nº 586, Bloco 3 e 4, 5º andar, Sala 03, Setor Pedro Ludovico, CEP 74820.300, Goiânia-GO, telefone (62) 3201-7814, no horário das 08h às 17h, com devido agendamento.

8.3 Os materiais serão recebidos provisoriamente, para verificação de conformidade com o item 3. Após esta verificação, se os materiais atenderem a todos os requisitos serão recebidos definitivamente, caso contrário, o fornecedor deverá realizar as adequações necessárias e até mesmo a troca do material, se necessário, para atender os requisitos mínimos descritos, sob pena das sanções cabíveis neste caso.

9. PENALIDADES

9.1 Sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis, pelo não cumprimento dos compromissos acordados poderão ser aplicadas, a critério da GOIASPREV, as seguintes penalidades:

a) Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato ou instrumento equivalente, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato ou instrumento equivalente, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com a Administração e será descredenciado do CADFOR, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato (ou instrumento equivalente) e das demais cominações legais;

b) A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato ou instrumento equivalente, sujeitará a contratada, além das penalidades referidas nesse item, a multa de mora, graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

I – 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato ou instrumento equivalente, em caso de descumprimento total da obrigação, inclusive no caso de recusa do adjudicatário em firmar o contrato ou retirar a nota de empenho, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação;

II – 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento não realizado;

III – 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

c) Advertência;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a GOIASPREV;

e) As sanções previstas nas alíneas a), c) e d) poderão ser aplicadas juntamente com a da alínea b).

9.2 Antes da aplicação de qualquer penalidade será garantido à contratada direito ao contraditório e a ampla defesa. A multa será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela GOIASPREV ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

10. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

O responsável por acompanhar, receber e atestar o fornecimento do objeto deste Termo de Referência é o Coordenador de Apoio Logístico e Suprimentos - GEALOG desta Autarquia, que está disponível para contato através do telefone (62) 3201-7814.

Goiânia, 07 de maio de 2019.

Magda Marineth Silva Santos
Gerente



Documento assinado eletronicamente por **MAGDA MARINETH SILVA SANTOS, Gerente**, em 30/08/2019, às 11:14, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **8826170** e o código CRC **868845A5**.

COORDENAÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO E SUPRIMENTOS
Avenida Primeira Radial - nº 586, Bloco 3/4, 5º Andar - Setor Pedro Ludovico - CEP 74820-300 Goiânia/GO - (62) 3201-7814



Referência: Processo nº 201911129003873



SEI 8826170